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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přenosem informací od odborné k laické veřejnosti
prostřednictvím webového média obesity-news.cz a shrnuje problematiku zdraví a životního
stylu, která je v současnosti stále více probírána i v prostředí masových médií.

Práce je rozdělena na dvě části, hlavní cíl je zaměřen na distribuci odborných článků
s cílem zvýšit návštěvnost webové stránky, navýšit počet zobrazení, zapojit více autorů do
tvorby obsahu a propojit web se sociální sítí Facebook. Druhá část zjišťuje prostřednictvím
dotazníků, kde nejčastěji veřejnost hledá informace o zdravém životním stylu a stala se
podkladem pro zprostředkování přenosu informací.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 25 respondentů, kteří byli náhodně vybráni v
nutriční poradně v Praze a při rekondičním pobytu pro obézní pacienty v Srbech pod záštitou
VŠTJ Medicina Praha. Všechna sesbíraná data byla následně statisticky vyhodnocena do
podoby grafů a tabulek. Přenos informací trval 4 měsíce od února do května 2020 a spočíval
v účasti na tvorbě a organizaci redakčního plánu, komunikaci mezi autory, redaktory a
korekturou a zajištění všech materiálů k publikaci. Data pro vyhodnocení jsou získána z
analytického nástroje Google Analytics a převedena do formy tabulek a grafů.

Z výsledků dotazníkového šetření se potvrdilo, že lidé nejčastěji hledají informace o
zdraví a životním stylu na internetu (28 %). Muži (36 %) využívají internet o něco častěji
než ženy (24 %). Jako časté zdroje informací uvedly ženy lékaře (24 %) a časopisy (20 %).
U mužů tyto zdroje informací byly shodné, ale v nižším procentuální zastoupení (18 %).
Muži na rozdíl od žen více čerpají z novin (14 %), zatímco ženy spíše z knih (10 %).
V menším zastoupení byly uváděna televize (8 %), přátelé (4 %), rádio (1 %) a jiné zdroje
(1 %). V případě přenosu informací došlo k nárůstu návštěvnosti o 350 % a k navýšení počtu
zobrazení jednotlivých stránek o 403 %. Zapojení více autorů (celkem 10) se projevilo ve
vyšší frekvenci článků a širšímu okruhu témat. Do projektu se zapojila sociální síť Facebook,
kde se pravidelně sdílel obsah zveřejněný na webové stránce. I přes relativně nižší
návštěvnost z Facebooku je nezbytné pro další zpracovaní vylepšit obsahovou i
marketingovou strategii, která bude mít za následek zvýšení celkové návštěvnosti.

Internet a sociální sítě představují v současné době stěžejní zdroj informací odkud
čerpá laická veřejnost informace o zdravém životní stylu. Je proto nezbytné, aby odborníci
zapojili tyto moderní nástroje do předávání svých kvalifikovaných doporučení a všeobecně
vzdělávali širokou veřejnost v zásadách zdravého životního stylu, který se významně podílí
na prevenci rozvoje současných civilizačních onemocnění.

Klíčová slova: životní styl, dieta, pohybová aktivita, obezita, média/ lifestyle, diet,
physical activity, obesity

Abstract

The diploma thesis deals with the transfer of information from the professional to the
general public through the web media obesity-news.cz and it summarizes the issues of health
and lifestyle, which is currently discussed more and more in the mass media.

The work is divided into two parts, the main goal is to mediate the articles from experts
and professionals in the Internet space in order to increase website traffic, increase views,
involve more authors in content creation and connect the site with the social network Facebook.
The second part finds out through questionnaires, where the public most often looks for
information about a healthy lifestyle and has become a basis for mediating the transmission of
information.

The questionnaire survey was attended by 25 respondents who were randomly selected
in a nutritional counseling center in Prague and during a reconditioning stay for obese patients
in Serbs under the auspices of VŠTJ Medicina Praha. All collected data were then statistically
evaluated in the form of graphs and charts. The transfer of information lasted 4 months from
February to May 2020 and consisted of participation in the creation and organization of an
editorial plan, communication between authors, editors and proofreading, and the provision of
all materials for publication. Data for evaluation are obtaine

The results of the questionnaire survey confirmed that people most often search for
information about health and lifestyle on the Internet (28%). Men (36%) use the Internet more
often than women (24%). Women mentioned doctors (24%) and magazines (20%) as frequent
sources of information. For men, these sources of information were identical, but in a lower
percentage (18%). Unlike women, men obtain more from newspapers (14%), while women tend
to obtain it from books (10%). Television (8%), friends (4%), radio (1%) and other sources (1%)
were mentioned in a smaller proportion. In the case of information transfer, there was an increase
in traffic by 350% and an increase in the number of impressions of individual pages by 403%.
The involvement of more authors (overall 10) was reflected in higher frequency of articles and
the wider range of the topics. The social network Facebook joined the project, where the content
published on the website was regularly shared. Despite the relatively lower traffic from
Facebook, it is necessary to improve the content and marketing strategy, which will result in an
increase in total traffic.

The Internet and social networks are currently a key source of information from which
the general public obtains information on healthy lifestyles. It is therefore essential that
professionals involve these modern tools in communicating their qualified recommendations and
educating the general public in general on the principles of a healthy lifestyle, which plays an
important role in preventing the development of today's diseases of civilization.

Key words: lifestyle, diet, physical activity, obesity

Obsah
Úvod ............................................................................................................. 9

1 Zdraví .................................................................................................. 10

1.1 Definice zdraví ...................................................................................... 10

1.2 Determinanty zdraví ............................................................................. 11

1.3 Podpora zdraví a prevence .................................................................. 12

2 Životní styl .......................................................................................... 13

2.1 Zdravý životní styl ................................................................................. 13

2.2 Rizikové faktory životního stylu .......................................................... 13
2.2.1 Výživa ............................................................................................................ 14
2.2.2 Pohybová aktivita .......................................................................................... 15
2.2.3 Spánek .......................................................................................................... 16
2.2.4 Stres .............................................................................................................. 17
2.2.5 Závislost na tabáku ....................................................................................... 18
2.2.6 Alkohol ........................................................................................................... 19

3 Onemocnění spojené se životním stylem ....................................... 21

3.1 Obezita .................................................................................................. 21

3.2 Metabolický syndrom ........................................................................... 23

3.3 Prediabetes a diabetes mellitus 2. typu ............................................. 24

3.4 Arteriální hypertenze ............................................................................ 25

3.5 Ischemická choroba srdeční ............................................................... 26

3.6 Dyslipidemie ......................................................................................... 27

3.7 Nádorová onemocnění ......................................................................... 28

3.8 Poruchy příjmu potravy ....................................................................... 29

4 Média .................................................................................................. 30

4.1 Masová média a masová komunikace ............................................... 31

4.2 Druhy masmédií .................................................................................... 33
4.2.1 Noviny a časopisy ......................................................................................... 33
4.2.2 Rozhlasové a televizní vysílání ...................................................................... 34
4.2.3 Internet .......................................................................................................... 35

4.3 Vliv médií ............................................................................................... 35

5 Praktická část .................................................................................... 37

5.1 Cíl diplomové práce ............................................................................. 37

5.2 Metodika práce ..................................................................................... 37

5.3 Výzkumný soubor ................................................................................. 40

5.4 Výsledky ................................................................................................ 43
5.4.1 Dotazníkové šetření ....................................................................................... 43
5.4.2 Přenos informací ........................................................................................... 45

6 Diskuze ............................................................................................... 58

Závěr .......................................................................................................... 61

Použité zdroje ........................................................................................... 63

Přílohy ........................................................................................................ 67

Seznam zkratek ........................................................................................ 71

Seznam obrázků ....................................................................................... 72

Seznam tabulek ........................................................................................ 73

Seznam grafů ............................................................................................ 74

9

Úvod

Životní styl se na zdraví podílí více než 50 %, představuje proto významný faktor
ovlivňující zdraví jednotlivců i celé populace. Každý jedinec je zodpovědný za své zdraví a
svými každodenními rozhodnutími vytváří svůj individuální životní styl, který může zdraví
prospívat, nebo mu naopak škodit. Rozhodnutí každého člověka však závisí na mnoha
faktorech a je neodmyslitelně spjato s rodinnými zvyklostmi a socioekonomickým zázemím.
Zdravé návyky si proto odnášíme z velké části z rodiny, která má velký dopad na naše
budoucí chování a přístup k vlastnímu zdraví. V této oblasti je proto nezbytné věnovat se
podpoře a prevenci zdraví nejen na úrovni jednotlivců, ale také na úrovni rodin, ve školách,
v pracovních kolektivech, zájmových skupinách a celé společnosti. Nezdravý způsob života
se zásadním způsobem negativně odráží na zdraví celé populace a podílí se na vzniku a

[…]

zajímavým obsahem, který budou moci dlouhodobě sledovat. Jedním z dalších velmi
významných činitelů je požadavek na vyšší finanční náklady pro adekvátní odezvu publika.
Vzhledem k stoupající oblibě sociálních sítí, není možné bez výrazné placené reklamní
propagace dostat informace k široké veřejnosti. Stejně jako velké mediální subjekty jsou

60

založené z velké části na komerci, je Facebook primárně reklamní platforma, kde společně
firmy soupeří v aukci se svými reklamními nabídkami.

Sociální sítě mají v dnešní společnosti zásadní význam pro komunikaci a přenos
veškerých informací. Zvláštní úlohu pak sehrávají na poli zdraví, kde prostřednictvím
diskuzních skupin nejrůznějšího charakteru získávají jednotlivci informace o zdravém
životním stylu. Díky faktu, že přispěvatelem se na sociálních sítí stává každý, kdo se
zaregistruje, jsou informace jimi poskytované spíše nevalné kvality. Je důležité proto
odlišovat jednotlivce, firmy či instituce, které se věnují předávání hodnotných informací na
profesionální úrovni a disponují patřičným vzděláním od těch, kteří využívají sociální sítě
ke svým soukromým či komerčním účelům a postrádají odbornou kvalifikaci.

Pro obor nutriční terapie je využití internetu a sociálních sítí důležitým nástrojem,
který usnadní předávání kvalifikovaných doporučení všeobecné veřejnosti, která považuje
internet a sociální sítě za stěžejní zdroj informací o zdravém životním stylu. Sociální sítě
nelze proto v současné moderní společnosti v rámci poskytovaní odborných informací
vynechat, neboť jsou její nedílnou součástí a do budoucna se stanou ještě významnějšími. Je
důležité si osvojit principy fungování sociálních sítí a skrze vhodně zvolenou obsahovou a
marketingovou strategii předávat relevantní informace o zdravém životním stylu široké
veřejnosti jako součást prevence.
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Závěr

Zdravý životní styl je významným protektivním opatřením z hlediska prevence
rozvoje řady neinfekčních onemocnění hromadného výskytu, které jsou v současné populaci
velmi rozšířené. K nejčastěji se vyskytujícím onemocnění patří obezita, diabetes mellitus 2.
typu, hypertenze, onemocnění srdce a cév či nádorové choroby. Tato onemocnění výrazným
způsobem zvyšují riziko přidružených komorbidit a předčasnou mortalitu. Dodržování zásad
zdravého životního stylu přispívá významným způsobem k prevenci, udržení a zlepšení
zdraví jednotlivců i celé populace. Mezi hlavní zásady patří zdravé stravování, pravidelná
fyzická aktivita, dostatečný odpočinek a spánek, péče o duševní hygienu a absence
závislostního chování. Do podoby životního stylu každého z nás zasahují velkým způsobem
svou činností masová média, mezi která se řadí periodický tisk, tedy noviny a časopisy,
televizní a rádiové vysílání a internet. Masmédia jsou nepochybně významnou součástí ́
veřejného i soukromého života a mají vliv nejen na chování, názory a postoje jednotlivce,
ale podílejí se současně také na utváření společenského mínění a povědomí.́

Diplomová práce se zabývala přenosem informací od odborné k laické veřejnosti,
který probíhal formou koordinace a distribuce odborných článků na zpravodajském portále
obesity-news.cz v období od února do května 2020. V následujících bodech jsou shrnuty
nejdůležitější výsledky práce.

1) Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že převažujícím zdrojem informací
je pro veřejnost internet a sociální sítě (28 %). Muži (36 %) využívají internet
častěji než ženy (24 %). Dalšími nejčastějšími zdroji se stali lékař (22 %) a
časopisy (19 %). Méně respondenti využívali noviny (9 %), knihy (8 %) a televizi
(8 %). Nejmenší podíl tvořili přátelé (4 %), rádio (1 %) a jiné zdroje informací
(1 %). U mužů a žen se lišilo pořadí jednotlivých zdrojů informací. Knihy byly
častější u žen (10 %) než u mužů (4 %), a naopak noviny více využívali muži (14
%) než ženy (6 %).

2) Návštěvnost webové stránky obesity-news.cz vzrostla o 350 %. V únoru tvořila
návštěvnost 1364, zatímco v květnu 6151.

3) Zobrazení jednotlivých stránek vzrostlo o 403 %. Únor čítal celkem 5756
zobrazení, zatímco květen 28987.

4) Zapojením více autorů (celkem 10 z původních cca 5) vzrostla frekvence
publikovaných článků a rozšířil se okruh témat

5) Vytvořil se účet na Facebooku Obesity News a propojil se s webovou stránkou,
na které se pravidelně publikoval obsah zveřejněný na webu.
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Přestože Facebook jako zástupce jedné ze sociálních sítí, nezpůsobil závratné
zvýšení návštěvnosti, stále sociální sítě představují jeden ze stěžejních zdrojů informací
odkud čerpá laická veřejnost informace o zdravém životní stylu. Je proto nezbytné podílet
se větší měrou na jeho rozvoji a aktivně ho využívat pro předávání odborných informací
veřejnosti.

Ačkoliv úvodní část práce čítá malý počet respondentů a má ve své charakteristice
určité nedostatky, ve srovnání s výzkumem ČSÚ potvrzuje skutečnost, že většina populace
hledá informace o zdraví a životním stylu na internetu. Přenos informací splnil svou úlohu
ve sdílení odborných doporučení o zdravém životním stylu směrem veřejnosti a naplnil cíle,
které byli předem stanoveny.
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oGTT Orální glukózový toleranční test

ISCH Ischemická choroba srdeční

DLP Dyslipidemie

KVO Kardiovaskulární onemocnění

PPP Poruchy příjmu potravy
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ČSÚ Český statistický úřad
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