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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu

Na prvním místě lze vyzdvihnout samotné téma práce, kdy se diplomantka zabývá
problematikou informování veřejnosti o zdravotních tématech. V zahraničí je celá tato oblast
health communication široce zkoumána i s ohledem na jednotlivé cílové skupiny či
stakeholdery, a i tato diplomová práce je dílčím přínosem k rozvoji této oblasti u nás.

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně. Vzhledem k interdisciplinární povaze tématu je vhodné, že diplomantka
zvolila i literaturu a teorii z oblasti mediálních studií.

Formulace autorky jsou adekvátní, práce je čtivá a ilustrativní. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné, občas se objevují chyby
ve shodě podmětu s přísudkem.

Praktická část

Autorka postupovala systematicky a využila vhodné metody ke zkoumání problematiky. Tato
diplomová práce prokázala, jak složité je získávání informací od pacientů: jak sama autorka

uvádí, „Součástí dotazníku byl také průzkum výživových a pohybových doporučení, které

respondenti v médiích zaznamenali a měli určit pravdivost uvedených tvrzení. Bohužel většina

dotazovaných tuto otázku zcela přeskočila, a proto vzhledem k malému vzorku respondentů

nelze jednotlivá doporučení hodnotit.“ Pro další výzkum v této oblasti lze právě na základě

tohoto zjištění doporučit další metody výzkumu, např. kvalitativní rozhovory, etnografický
přístup, zúčastněné pozorování, event. focus groups apod.

Důležitým zjištěním je také přístup na webové stránky, který je poměrně hodně „přímý“ –
zadáním přímé adresy. Tohoto zjištění se dá využít při další komunikaci a propagaci stránek,
případně v komunikaci s lékaři. Bohužel není zmíněný čas, který návštěvníci na jednotlivých
stránkách stráví. Zajímavé by byly reakce cílové skupiny na samotnou „značku“, tedy název
stránek, zda jej považují za snadno zapamatovatelný, důvěryhodný, „mezinárodní“, či
naopak za zbytečně složitý apod. Doporučením pro další výzkum by také mohl být dopad
zjištěných informací na uživatele.

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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